



गैल (इंडिया) लिमिटेड

31 दिसंबर 2014 को समाप्त तिमाही तथा नौ महीने हेतु एकल गैर लेखा-परीक्षित वित्तीय परिणामों का विवरण

(लाख रुपए में)

	विवरण	समाप्त तिमाही के लिए			समाप्त नौ माह के लिए		समाप्त वर्ष के लिए
		31.12.2014 गैर- लेखापरीक्षित	30.09.2014 गैर- लेखापरीक्षित	31.12.2013 गैर- लेखापरीक्षित	31.12.2014 गैर- लेखापरीक्षित	31.12.2013 गैर- लेखापरीक्षित	31.03.2014 लेखापरीक्षित
1	भाग-I प्रचालनों से आय						
	क) निवल बिक्री/प्रचालनों से आय	1,493,375	1,406,318	1,598,062	4,233,404	4,278,081	5,724,510
	ख) अन्य प्रचालनों से आय	3,566	6,654	5,790	13,732	15,996	26,283
	प्रचालनों से कुल आय (निवल)	1,496,941	1,412,972	1,603,852	4,247,136	4,294,077	5,750,793
2	व्यय						
	क) कच्चे माल की खपत	132,450	130,558	130,135	368,562	373,229	484,343
	ख) व्यापारगत माल का क्रय	1,139,635	938,193	1,108,272	3,144,292	3,024,399	4,123,442
	ग) तैयार माल की माल सूची में (वृद्धि)/कमी, प्रगत्यधीन कार्य एवं व्यापारगत भंडार	(11,764)	11,577	(24,588)	(60,600)	(22,464)	(62,686)
	घ) कार्मिक लागत	24,423	23,264	21,838	70,422	62,189	84,773
	ड.) मूल्यहास एवं अमूर्तिकरण व्यय	25,103	23,675	30,080	72,143	87,045	117,615
	च) अन्य व्यय	113,624	107,157	139,236	319,180	330,593	450,802
	कुल खर्च	1,423,471	1,234,424	1,404,973	3,913,999	3,854,991	5,198,289
3	अन्य आय, व्याज एवं असाधारण मदों (1-2) से पूर्व प्रचालनों से लाभ	73,470	178,548	198,879	333,137	439,086	552,504
4	अन्य आय	14,029	28,881	20,819	60,153	48,779	89,852
5	वित्तीय लागत एवं असाधारण मदों (3 + 4) से पूर्व लाभ	87,499	207,429	219,698	393,290	487,865	642,356
6	वित्तीय लागत	8,508	9,163	9,125	26,989	26,061	36,619
7	वित्तीय लागत के पश्चात लेकिन असाधारण मदों से पूर्व लाभ (5-6)	78,991	198,266	210,573	366,301	461,804	605,737
8	असाधारण मदें	6,286	-	34,495	6,286	34,495	34,495
9	सामान्य गतिविधियों से कर पूर्व लाभ (+)/हानि (-) (7+8)	85,277	198,266	245,068	372,587	496,299	640,232
10	कर व्यय						
	वर्तमान कर						
	- चालू वर्ष	13,635	53,943	70,452	91,791	139,521	180,774
	- गत वर्ष	(4,385)	-	2,662	(4,385)	(4,807)	(4,700)
	आस्थगित कर	15,619	14,033	4,014	32,339	21,261	26,631
11	सामान्य गतिविधियों से कर पश्चात निवल लाभ (+)/हानि (-) (9-10)	60,408	130,290	167,940	252,842	340,324	437,527
12	असाधारण मदें (कर व्यय का निवल)	-	-	-	-	-	-
13	अवधि हेतु निवल लाभ (+)/हानि (-)(11-12)	60,408	130,290	167,940	252,842	340,324	437,527
14	प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (10/- रुपए प्रति शेयर)	126,848	126,848	126,848	126,848	126,848	126,848
15	पुनर्मूल्यांकित आरक्षित निधि को छोड़कर आरक्षित आय प्रति शेयर (ईपीएस) (रुपए में)						
16	क) असामान्य मदों से पूर्व मूल एवं तनुकृत ईपीएस	4.76	10.27	13.24	19.93	26.83	34.49
	ख) असामान्य मदों के पश्चात मूल एवं तनुकृत ईपीएस	4.76	10.27	13.24	19.93	26.83	34.49
	भाग-II : 30 जून, 2014 को समाप्त तिमाही हेतु चयनित सूचना						
क	शेयरधारिता का विवरण						
1	सार्वजनिक शेयरधारिता						
	- शेयरों की संख्या	556,743,749	556,743,749	541,071,725	556,743,749	541,071,725	556,743,749
	- शेयरधारण का प्रतिशत	43.89	43.89	42.65	43.89	42.65	43.89
	(दिनांक 30.06.2014 को 32,58,000 जीडीआर का प्रतिनिधित्व करने वाले 1,95,48,000 शेयरों सहित)						

2	प्रवर्तक एवं प्रवर्तक समूह की शेयरधारिता						
	क) बंधक/ऋण भार						
	- शेयरों की संख्या	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
	- शेयर का प्रतिशत (प्रवर्तक एवं प्रवर्तक समूह की कुल शेयरधारिता के % के रूप में)	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
	- शेयर का प्रतिशत (कंपनी की कुल शेयर पूंजी के % के रूप में)	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
	ख) गैर-ऋण भार						
	- शेयरों की संख्या	711,733,651	711,733,651	727,405,675	711,733,651	727,405,675	711,733,651
	- शेयर का प्रतिशत (प्रवर्तक एवं प्रवर्तक समूह की कुल शेयरधारिता के % के रूप में)	100	100	100	100	100	100
	- शेयर का प्रतिशत (कंपनी की कुल शेयर पूंजी के % के रूप में)	56.11	56.11	57.35	56.11	57.35	56.11
	विवरण	30.06.2014 को समाप्त तिमाही					
ख	निवेशकों की शिकायतें						शून्य
	तिमाही के प्रारंभ में लंबित						8
	तिमाही में प्राप्त						8
	तिमाही में निपटानकृत						8
	तिमाही के अंत में समाधान हेतु शेष						शून्य

31 दिसंबर, 2014 को समाप्त तिमाही के लिए खंड अनुसार राजस्व, परिणाम और नियोजित पूंजी

(लाख रुपये में)

	विवरण	समाप्त तिमाही हेतु			समाप्त नौ माह हेतु		समाप्त वर्ष हेतु
		31.12.2014	30.09.2014	31.12.2013	31.12.2014	31.12.2013	31.03.2014
		गैर लेखापरीक्षित	गैर लेखापरीक्षित	गैर लेखापरीक्षित	गैर लेखापरीक्षित	गैर लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित
1	खंड राजस्व (निवल बिक्री/आय)						
	क) संचरण सेवाएँ						
	I) प्रकृतिक गैस	99,534	76,688	118,887	242,257	325,504	410,418
	II) एलपीजी	10,712	9,782	11,379	31,635	30,321	41,807
	ख. प्रकृतिक गैस मार्केटिंग	1,316,687	1,181,880	1,328,670	3,665,476	3,672,366	4,892,167
	ग. पेट्रोकेमिकल्स	124,595	128,141	116,449	352,002	340,145	458,169
	घ. एलपीजी तथा लिक्विड हाइड्रोकार्बन्स	105,371	170,374	193,361	401,752	397,615	546,191
	ड. अन्य खंड *	20,299	20,001	11,381	56,547	24,689	39,255
	कुल	1,677,198	1,586,866	1,780,127	4,749,669	4,790,640	6,388,007
	घटाकर: अंतर-खंड राजस्व	183,823	180,548	182,065	516,265	512,559	663,497
	प्रचालनों से विक्रय / आय	1,493,375	1,406,318	1,598,062	4,233,404	4,278,081	5,724,510
2	खंड परिणाम						
	ब्याज और कर पूर्व (लाभ / (हानि))						
	क) संचरण सेवाएँ						
	I) प्रकृतिक गैस	50,804	26,201	41,118	99,348	154,118	180,161
	II) एलपीजी	5,418	4,768	5,972	17,089	15,736	21,526
	क. प्राकृतिक गैस मार्केटिंग	5,114	45,177	50,536	46,745	129,487	158,029
	ख. पेट्रोकेमिकल्स	477	15,521	33,562	28,489	116,475	136,122
	ग. एलपीजी तथा लिक्विड हाइड्रोकार्बन्स	24,240	90,107	76,243	163,903	52,356	102,144
	घ. अन्य खंड *	(946)	9,886	2,919	15,070	541	516
	कुल	85,107	191,660	210,350	370,644	468,713	598,498
	घटाएं :						
	(i) ब्याज	8,508	9,163	9,125	26,989	26,061	36,619
	(ii) अन्य अनावंटित व्यय	14,564	12,818	11,233	39,637	32,912	51,348
	(iii) अन्य अनावंटित आय	(23,242)	(28,587)	(55,076)	(68,569)	(86,559)	(129,701)
	कर पूर्व कुल लाभ	85,277	198,266	245,068	372,587	496,299	640,232
3	नियोजित पूंजी						
	(खंड परिसंपत्तियां - खंड देयताएं)						
	क. प्राकृतिक गैस संचरण / मार्केटिंग	1,984,988	1,918,768	1,886,220	1,984,988	1,886,220	1,918,306
	ख. एलपीजी संचरण	72,524	72,942	74,848	72,524	74,848	75,497
	ग. पेट्रोकेमिकल्स	129,364	122,165	146,988	129,364	146,988	138,561
	घ. एलपीजी तथा लिक्विड हाइड्रोकार्बन्स	154,411	167,965	130,088	154,411	130,088	68,173
	ड. अन्य खंड *	156,187	155,813	96,090	156,187	96,090	148,686
	च. अनावंटन योग्य	1,683,270	1,688,523	1,742,426	1,683,270	1,742,426	1,641,459
	कुल	4,180,744	4,126,176	4,076,660	4,180,744	4,076,660	3,990,682

नोट : अन्य खंडों में गेलटेल, ईएंडपी, सिटी गैस एवं पावर जेनरेशन शामिल हैं।

टिप्पणियां :

1. उक्त वित्तीय परिणामों की लेखापरीक्षा समिति द्वारा समीक्षा की गई है और निदेशक मंडल ने 6 फरवरी, 2015 को आयोजित बैठक में इसे अनुमोदित कर दिया है।
2. वित्तीय परिणामों की सीमित समीक्षा कंपनी के सांविधिक लेखापरीक्षकों द्वारा की गई है।
3. भारत सरकार के एलपीजी की अल्प वसूली पर अंश योगदान करने के निर्णय के मामले में, कंपनी ने 31 दिसंबर, 2014 को समाप्त तिमाही के दौरान (30 सितंबर, 2014 को समाप्त तिमाही से संबंधित) रु.50000 लाख (गत वर्ष समान तिमाही: 132 लाख) तथा 31 दिसंबर, 2014 को समाप्त नौ माह के लिए रु.100000 (गत वर्ष समान तिमाही: रु.140000 लाख) की रियायत दी। कंपनी ने 31 दिसंबर, 2014 को समाप्त तिमाही के लिए कोई रियायत नहीं दी क्योंकि कंपनी को इस तिमाही के लिए एलपीजी की अल्प वसूली पर अंश योगदान के लिए पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय से कोई आदेश प्राप्त नहीं हुआ।
4. स्थायी परिसंपत्तियों पर मूल्यहास हेतु व्यवस्था के प्रयोजन से कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची II पर आधारित स्थायी परिसंपत्तियों की उपयोगी अवधि को कंपनी ने 1 अप्रैल 2014 से संशोधित किया है। इसके परिणामस्वरूप 31 दिसंबर, 2014 को समाप्त तिमाही के दौरान कर पूर्व लाभ में रु.6840 लाख और 31 दिसंबर 2014 को समाप्त नौ माह के दौरान रु.20714 लाख की वृद्धि हुई।
5. 1 अक्टूबर, 2014 को कंपनी ने वडोदरा स्थित अपने सीएनजी स्टेशनों और उससे संबंधित पाइपलाइन को एक मुश्त 7913.66 लाख रुपए के लिए वडोदरा गैस लिमिटेड (गेल गैस लिमिटेड और वडोदरा म्यूनिसिपल सेवा समिति का संयुक्त उद्यम) को अंतरित कर दिया है। सीएनजी कारोबार की बिक्री से हुए 6286.45 लाख रु. के लाभ को 'असाधारण मर्दे' के अंतर्गत प्रकट किया गया है।
6. पिछली अवधि के आंकड़ों को आवश्यकतानुसार पुनः समूहीकृत /पुनः वर्गीकृत किया गया है।

कृते गेल (इंडिया) लिमिटेड

स्थान: नई दिल्ली
दिनांक : 06.02.2015

हस्ता.
(पी.के. जैन)
निदेशक (वित्त)